VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
__________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________

Số: 7464/VPCP-KTTH
V/v đẩy mạnh giải ngân các

chương trình mục tiêu quốc gia

Hà Nội, ngày 11 tháng 8 năm 2025

Kính gửi:
 - Bộ trưởng, Thủ trưởng các cơ quan Trung ương

  (danh sách kèm theo);
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố
  trực thuộc trung ương.

Xét kiến nghị của Bộ Tài chính tại văn bản số 11670/BTC-PTHT ngày 30
tháng 7 năm 2025 về tình hình thanh toán vốn các chương trình mục tiêu quốc gia,
Phó Thủ tướng Hồ Đức Phớc yêu cầu:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố chỉ đạo rà soát, phát hiện
những khó khăn, vướng mắc phát sinh (nếu có) trong quá trình thực hiện các chương
trình mục tiêu quốc gia trong bối cảnh triển khai mô hình chính quyền địa phương
hai cấp, giải quyết ngay theo thẩm quyền hoặc khẩn trương đề nghị các chủ chương
trình, các Bộ, cơ quan liên quan ở trung ương hướng dẫn.

2. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan liên quan ở Trung ương tập trung chỉ đạo
giải quyết dứt điểm các vướng mắc về thể chế, bảo đảm thực hiện các chương trình
mục tiêu quốc gia liên tục, không gián đoạn, phấn đấu hoàn thành mục tiêu, nhiệm
vụ của từng chương trình đã được Quốc hội giao.

3. Các cơ quan chủ chương trình (Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Bộ Dân
tộc và Tôn giáo) khẩn trương tổ chức rà soát, tổng hợp đề xuất của các Bộ, cơ quan
trung ương và địa phương không còn nhu cầu sử dụng vốn, hoàn trả ngân sách trung
ương gửi Bộ Tài chính để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết đ
ịnh điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công nguồn ngân sách trung ương.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan, địa phương biết, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng;
- VPCP:  BTCN, các PCN;
     các vụ: QHĐP, NN, KGVX,
     TGĐ Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KTTH.Thg

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Mai Thị Thu Vân

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-08-11T15:50:56+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!